
DECRETO Nº 1.778/2020 

“ESTABELECE OS CÓDIGOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 
DOCUMENTOS DE ARQUIVO DOS ÓRGÃOS E DAS 
ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, 
AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO PODER 
EXECUTIVO DE IGUATEMI”. 

PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGATTO NUNES, Prefeita Municipal de 
Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, contidas na Lei 
Orgânica do Município, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam estabelecidos os Códigos de Classificação de Documentos de Arquivo 

dos órgãos e das entidades da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo 
Municipal, na forma do Anexo deste Decreto. 

 
Parágrafo único. Os órgãos ou as entidades que sofreram alteração de 

nomenclatura ou que estão em processo de extinção, em liquidação ou em transformação, 
constam do Anexo deste Decreto para que se cumpra o prazo de guarda ou de destinação final dos 
documentos públicos a eles pertinentes. 

 
Art. 2º. Os Códigos de Classificação de Documentos de Arquivo são uma referência 

numérica indicativa dos órgãos e das entidades da Administração Municipal, utilizados para 
classificar todo e qualquer documento produzido ou recebido no desenvolvimento das atividades-
fim. 

 
Art. 3º. A codificação da classificação de documentos de arquivo objetiva agilizar a 

recuperação do contexto da produção documental e facilitar as tarefas arquivísticas de 
identificação, avaliação, eliminação, organização, transferência, recolhimento e acesso a esses 
documentos. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IGUATEMI, ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. 
 

 
 

Patrícia Derenusson Nelli Margatto Nunes 
PREFEITA 

 
 

 



ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 1.778/2020 
 

CÓDIGO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO 
 
 

Código Órgão/Entidade  Código Órgão/Entidade 

10 GAB  36 ADMTRIB 

11 CONTROL  37 SOCIAL 

12 PROCU/ASSJUR  38 APOIOSOC 

13 COM  39 PROGSOC 

14 JSM  40 TUTELAR 

15 CONSELHOS  41 SAU 

16 DEMTRAT  42 APOIOSAU 

17 JARI  43 PAM 

18 DEFCIVL  44 VIG 

19 SECADM  45 EPID 

20 SECFIN  46 MAC 

21 SECSAU  47 PAB 

22 SECASS  48 APOIOEDU 

23 SECOBR  49 ESPORTES 

24 SECGOV  50 APOIOESC 

25 SECEDU  51 ESCMUN 

26 SECDESENV  52 OBRAS 

27 RH  53 ESTRURAIS 

28 LICT  54 CONSERVPRED 

29 PATRIM  55 CONSERVFROTA 

30 ALMOX  56 DESENV 

31 PROTOC  57 AGRICPEC 

32 CONVEN  58 SIM 

33 ATAS  59 MEIOAMB 

34 CONTAB  60 HABIT 

35 RECEITA    

 


